
    

                                                                                        AMTS-   UND   MITTEILUNGSBLATT 
                                        der Gemeinde Langfurth 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
Jahr 2019 Freitag, den 09. August 2019 Ausgabe 8 

 

 

 

 Amtliche Bekanntmachungen 
 

H a u s h a l t s s a t z u n g 
der Gemeinde Langfurth, Landkreis Ansbach, 

für das Haushaltsjahr 2019 
 

Das Landratsamt Ansbach hat die vom Gemeinderat am 
16. Juli 2019 beschlossene Haushaltssatzung für das 
Rechnungsjahr 2019 rechtsaufsichtlich geprüft und mit 
Schreiben vom 23.07.2019 dazu Stellung genommen. 
Nachstehend wird die Haushaltssatzung zur Erlangung ihrer 
Rechtswirksamkeit gemäß Art. 65 Abs. 3 der 
Gemeindeordnung amtlich bekannt gemacht. Gleichzeitig wird 
darauf hingewiesen, dass der Haushaltsplan ab dem dieser 
Bekanntmachung folgenden Tag eine Woche lang und die 
Haushaltssatzung mit ihren Anlagen während des ganzen 
Jahres ab dem dieser Bekanntmachung folgenden Tag in der 
Gemeindekanzlei, Zimmer 2, während der allgemeinen 
Dienststunden öffentlich zur Einsichtnahme aufliegen. 
 

Haushaltssatzung 
 

Auf Grund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt die 
Gemeinde Langfurth folgende Haushaltssatzung: 
 

§ 1 
Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2019 wird hiermit 
festgesetzt; er schließt 
im Verwaltungshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben mit         3.673.590,00 € 
und 
im Vermögenshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben mit   6.085.103,00 € 
ab. 
 

§ 2 
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und 
Investitionsfördermaßnahmen wird festgesetzt auf 
2.183.000,00 €.  
 

§ 3 
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt. 
 

§ 4 
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeinde-
steuern werden wie folgt festgesetzt: 
 
1.  Grundsteuer 
a) für land- und forstwirtschaftliche Betriebe (A)       500    v. H. 
b) für sonstige Grundstücke (B)          500    v. H. 
2.  Gewerbesteuer            300    v. H. 
 

§ 5 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen 
Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 
430.000, -- € festgesetzt. 

§ 6 
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen. 
 

§ 7 
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2019 in Kraft. 
 
Langfurth, den 31.07.2019 
 
gez. Miosga 
1. Bürgermeister 
 

 Aus dem Rathaus 

 
Die nächste öffentliche Gemeinderatssitzung  
findet am Dienstag, 10.09.2019 um 19.00 Uhr statt. Die 
Tagesordnung wird rechtzeitig in den Aushängekästen 
bekannt gegeben. Anträge bzw. Unterlagen müssen 
mindestens 8 Tage vorher in der Gemeindeverwaltung 
eingereicht werden. Hinweis: Im August findet keine 
Gemeinderatssitzung statt. 
 
Unsere neue Mitarbeiterin im Rathaus 

Bereits am 01. Juli 2019 konnten wir Frau 
Gabriele Gehring als neue Mitarbeiterin 
im Rathaus begrüßen. Frau Gehring ist 
für die Bereiche Einwohnermeldeamt, 
Pass- und Ausweiswesen sowie Renten 
und Standesamt verantwortlich. Wir 
heißen Sie herzlich willkommen und 
freuen uns auf gute Zusammenarbeit mit 

ihr. Für ihr neues Aufgabengebiet wünschen wir ihr viel Freude 
und alles Gute. 
 
Urlaubszeit = Reisezeit 
Im Hinblick auf die bevorstehende Urlaubszeit denken Sie 
bitten daran, die Gültigkeit der vorhanden Ausweisdokumente 
zu überprüfen. Klären Sie auch beim Reisebüro ab, welche 
Ausweispapiere Sie für Ihren Urlaubsort benötigen. Eine 
zusätzliche Hilfestellung können ggf. die Webseiten des 
Auswärtigen Amtes www.auswaertiges-
amt.de/DE/Laenderinformationen/Uebersicht_Navi.html bieten. 
Wir weisen darauf hin, dass eine einwandfreie Feststellung der 
Identität des Passinhabers gegeben sein muss, d. h. der 
Inhaber des Passes muss mit dem Lichtbild des Passes 
übereinstimmen! Bei einem Kinderreisepass kann dieser durch 
ein neues Passbild aktualisiert werden. Sonstige 
Ausweise/Pässe müssen neu beantragt werden, wenn der 
Passinhaber auf dem Lichtbild nicht mehr oder nur schwer 
erkennbar ist! (lt. § 11 PassG ist der Ausweis sonst ungültig!) 
Für die Beantragung neuer Dokumente kommen Sie bitte 
persönlich vorbei und bringen Sie folgende Unterlagen mit ins 
Passamt: 
- ein biometrisches (Näheres s. Ausgabe 3/2017 des Amts-

blattes), aktuelles Passfoto  



Langfurth - 2 - Ausgabe 8 
 

- den bisherigen Ausweis 
- eine Geburtsurkunde, sollte der vorangehende Ausweis noch 

nicht in der Gemeinde Langfurth ausgestellt worden sein  
- für Kinder zusätzlich die Einverständniserklärung beider 

Erziehungsberechtigten bzw. ein Nachweis über das 
alleinige Sorgerecht eines Elternteils. Es müssen sowohl das 
Kind als auch ein Elternteil zur Beantragung persönlich 
erscheinen. 

Ihr Einwohnermeldeamt/Passamt 
 
Hinweis – Restmüllsäcke für Pflegebedürftige 
Vom Landratsamt Ansbach werden Restmüllsäcke für 
Pflegebedürftige auf Antrag zur Verfügung gestellt. Bitte 
beachten Sie, dass es ab sofort ein neues Antragsformular 
hierzu gibt. Nähere Informationen erhalten Sie in Ihrer 
Gemeindeverwaltung. 
 
Kirchweih in Langfurth und Ammelbruch 
Vom 29. August bis 02. September 2019 findet die 
Kirchweih in Langfurth und vom 05. – 09. September 2019 in 
Ammelbruch statt. Die gesamte Bevölkerung ist herzlich 
eingeladen. 
 
Obstbaumversteigerung 
in der Dorfkemmathener Hutung findet am Samstag, 
31. August um 9.30 Uhr statt, auch wenn es sehr wenig Obst 
gibt. Treffen ist am Sportheim Dorfkemmathen. Alle 
Interessenten an Obst und an der Erhaltung der 
Streuobstwiese sind herzlich eingeladen. 
 
Die Obstbaumversteigerung für Langfurth und Ammelbruch 
entfällt, da keine Obstbestände vorhanden sind. 
 
Fundamt:  
gefunden wurde: - Ring m. Stein u. Gravur, - Schlüssel m. 
Anhänger, - Autoschlüssel u. Hausschlüssel m. Mäppchen 
 
Wertstoffhof 
Der Wertstoffhof in Stöckau ist samstags (außer an den 
Feiertagen) von 9.30 Uhr bis 11.30 Uhr geöffnet.  
 

Achtung: Ablagerungen bzw. unerlaubte Einwürfe in die 
Container außerhalb der Öffnungszeiten sind strafbar und 
werden zur Anzeige gebracht. Das Gelände wird 
videoüberwacht!  
 
Entleerung Papiertonnen:  Donnerstag, 15. August 2019 
       Freitag, 13. September 2019 
Abholung „Gelbe Säcke“:  Donnerstag, 15. August 2019 
       Freitag, 13. September 2019 
 
 
 
 
 
Öffnungszeiten des Rathauses: 
Montag – Freitag    von         8.00 Uhr bis 12.00 Uhr und 
Donnerstag             von       16.30 Uhr bis 17.30 Uhr. 
Wir sind für Sie erreichbar unter:  
Tel.: 09856/9770-0, Fax: 09856/9770-77, 
Email: poststelle@langfurth.de 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

    Wir gratulieren 

 
Unsere herzlichsten Glückwünsche: 
 

Frau Christa Bischoff, Matzmannsdorf 
zum 80. Geburtstag am 17. August 2019 
 
Frau Hedwig Feurer, Langfurth 
zum 80. Geburtstag am 18. August 2019 
 
Herrn Karl Herzog, Ammelbruch 
zum 85. Geburtstag am 21. August 2019 
 
Frau Lina Kniewasser, Langfurth 
zum 85. Geburtstag am 31. August 2019 
 
    Nachrichten anderer  

 Stellen und Behörden    
 

Außensprechtage des Zentrums Bayern Familie 
und Soziales – Region Mittelfranken im 
Landkreis Ansbach 
Nächster Sprechtag des Amtes für Versorgung und 
Familienförderung Nürnberg: Dienstag, 08.10.2019 von 
9.00 Uhr bis 14.00 Uhr im Landratsamt 91522 Ansbach, 
Crailsheimstr. 1. Das Amt ist zuständig für: Feststellungs-
verfahren nach dem Schwerbehindertengesetz, Zahlung von 
Bundes- und Landeserziehungsgeld und Familienbeihilfe, 
Gewährung von Blindengeld, Vollzug des sozialen 
Entschädigungsrechts. 
 
Rentensprechtag 
Der nächste Rentensprechtag der Deutschen 
Rentenversicherung Nordbayern findet am 20.09.2019 von 
8.30 Uhr – 12.00 Uhr im Rathaus in Dürrwangen statt. 
Anmeldungen/Terminvereinbarungen bitte baldmöglichst direkt 
im Rathaus Dürrwangen unter Tel. 09856/9720-19. 
 
Wasserwirtschaftsamt Ansbach 
Aufgrund der anhaltenden Trockenheit sind die Abflüsse an 
den Gewässern auf ein niedriges bzw. sehr niedriges Niveau 
gefallen. Entnahmen aus Flüssen und Bächen für 
Beregnungszwecke können bei den derzeitigen Abfluss-
verhältnissen zur Schädigung der Gewässer bzw. deren 
Biozönose führen. Deshalb ist derzeit von Entnahmen - auch 
im Rahmen des Anlieger- oder Gemeingebrauchs – 
abzusehen. Das Wasserwirtschaftsamt Ansbach wird im 
Rahmen der technischen Gewässeraufsicht schwerpunkt-
mäßig Kontrollen durchführen. 
 
Bayerischer Innovationspreis Ehrenamt 2020 
Das Bayerische Staatsministerium für Familie, Arbeit und 
Soziales verleiht 2020 zum dritten Mal den Bayerischen 
Innovationspreis Ehrenamt. Mit diesem Preis werden 
innovative Ideen und Projekte in allen Bereichen des 
Bürgerschaftlichen Engagements ausgezeichnet.  
Der Preis steht dieses Mal unter dem Motto „Ehrenamt ist 
nachhaltig! – Ehrenamt gestaltet unsere Zukunft!“ Die 
Bewerbungsphase läuft bis 13. Oktober 2019. Die Preisträger 
werden bei einem Festakt im Frühjahr 2020 in München 
ausgezeichnet. Unter der Internetadresse 
www.innovationehrenamt.bayern.de ist die Online-
Bewerbung möglich. Gleichzeitig sind dort weitere 
Informationen zum Wettbewerb und ein Flyer zum Download 
zu finden. 
 
Bayerisches Landesamt für Umwelt 
Wo kann ich mich über Hochwassergefahren informieren? 
Wissen Sie, ob Sie in einem Gebiet wohnen, das bei einem 
Fluss-Hochwasser überflutet werden könnte? Das können Sie 

BITTE BEACHTEN! 
Das Amts- und Mitteilungsblatt für den 
Monat September 2019 erscheint am 
Freitag, den 13. September 2019. Unterlagen 
können bis Mittwoch, 04. September 2019, 
9.00 Uhr, bei der Gemeinde abgegeben 
werden. 

Am Kirchweihmontag, 02. September 2019 

bleibt das Rathaus geschlossen! 



Langfurth - 3 - Ausgabe 8 
 

ganz einfach online nachschauen beim Informationsdienst 
Überschwemmungsgefährdete Gebiete: www.iug.bayern.de .  
Und wie erfahren Sie, ob Sie im Hochwasserfall akut bedroht 
sind? In Bayern informiert Sie der Hochwassernachrichten-
dienst auf mehreren Wegen aktuell und schnell über 
Lageberichte, Warnungen, Wasserstände und Niederschläge. 
Das Online-Angebot erreichen Sie unter www.hnd.bayern.de . 
Den bayernweiten Lagebericht können Sie auch über eine 
automatische Telefonansage (Tel. 0821/9071-59 76) abrufen.  
Hinweis: Für Überschwemmungen, wie sie zum Beispiel durch 
örtlich begrenzte Starkregen (Gewitter) auftreten, können 
keine Warnungen und Vorhersagen erstellt werden. 
Weitere Informationen sowie viele Tipps zur Hochwasser-
vorsorge finden Sie unter www.hochwasserinfo.bayern.de .  
 
Forstrevier Dürrwangen  
des Forstbetriebs Rothenburg o. d. T.  
der Bayerischen Staatsforsten AöR 
Zum 01. September 2019 tritt Herr Falk in den Ruhestand und 
sein Nachfolger Herr Schneider übernimmt die Revierleitung 
Dürrwangen des Forstbetriebes Rothenburg der Bayerischen 
Staatsforsten AöR. Ab diesem Zeitpunkt wird der 
Geschäftssitz des Forstreviers Dürrwangen nach 
Dinkelsbühl, Luitpoldstraße 7 in die Räumlichkeiten des 
Amtes für Ernährung Landwirtschaft und Forsten verlegt. Die 
Sprechzeiten von Herrn Schneider werden jeweils am 
Mittwoch, von 08:00 bis 10:00 Uhr im Rathaus von 
Dürrwangen, Sulzacher Straße 14 abgehalten.  
Vorläufige Kontaktdaten von Herrn Schneider: 
alexander.schneider@baysf.de . 
 
Hygiene im Umgang mit  Lebensmitteln 
„Belehrungen gemäß §§ 42 /43 IfSG“ 
Für alle Personen, die gewerbsmäßig Lebensmittel herstellen, 
diese behandeln oder in Verkehr bringen bietet das 
Landratsamt Ansbach, Gesundheitsamt Dinkelsbühl, 
Belehrungen nach dem Infektionsschutzgesetz an.  
Nächster Termin: Mittwoch 11.09.2019, 10:00 Uhr 
Gesundheitsamt Dinkelsbühl, Luitpoldstr. 5 
Die Gebühr für die Informationsveranstaltung beträgt 14,-- €. 
Weitere Informationen und Anmeldung  unter   
Telefon-Nummer 09851/3051 
 
Bildungsprogramm Wald findet auch 2019 statt 
Auch in diesem Herbst bietet das Amt für Ernährung, Landwirt-
schaft und Forsten Ansbach wieder ein „Bildungsprogramm 
Wald“ (BiWa) an. Die Vortragsreihe richtet sich an alle Wald-
besitzerinnen und Waldbesitzer, unabhängig von der 
jeweiligen Waldbesitzfläche. Ab dem 11. September 2019 
werden an 10 Abenden (jeweils Mittwochabend von 19.00 Uhr 
bis 22.00 Uhr) den Kursteilnehmern Aspekte aus der 
forstlichen Arbeit nahegebracht. Von praktischen Bereichen, 
wie Baumartenkenntnis, Pflanzung, Durchforstung und 
Holzernte bis hin zu den theoretischen Fragen zum Waldrecht 
und Förderung reichen die Vortragsthemen. Zusätzlich zu den 
abendlichen Vorträgen finden an drei Samstagen praktische 
Vorführungen im Wald statt. Die Kenntnisse, die dem 
Kursteilnehmer vermittelt werden, dienen zu einer 
erfolgreichen Bewirtschaftung seines Waldes. Da nur eine 
begrenzte Anzahl an Plätzen vorhanden ist, sollten sich 
Interessente verbindlich beim Amt für Ernährung, 
Landwirtschaft und Forsten Ansbach, ihrem zuständigen 
Förster oder auf der Homepage des Amtes unter  
www.aelf-an.bayern.de anmelden. 
 
Landkreis Ansbach  - Online-Wohnraumbörse 
Die Integrationslotsin für Ehrenamtliche in der Asylarbeit, Frau 
Diana Jones, bittet Vermieter und Vermieterinnen, freien 
Wohnraum für Migranten und andere, auch einheimische 
Bedürftige, mitzuteilen. Unter www.landkreis-ansbach.de – 
Leben im Landkreis – Asyl – Wohnraumbörse sind 
Informationen und ein Formblatt hinterlegt, mit dem Vermieter 

und Vermieterinnen Angaben zu Ihrem Wohnobjekt machen 
und direkt an die Lotsin senden können. Die Integrationslotsin 
stellt die anonymisierten Wohnraumangebote den Kommunen, 
Wohlfahrtsverbänden und Asylhelferkreisen im Landkreis 
Ansbach zur Verfügung. Selbstverständlich entscheiden die 
Vermieter/-innen nach der Vermittlung eigenständig, ob und 
mit wem sie einen Mietvertrag abschließen möchten. Bei 
Fragen steht Ihnen Frau Jones gerne als Ansprechpartnerin 
unter der Nummer 0981-468-5123 oder E-Mail 
integrationslotse@landratsamt-ansbach.de oder per Post an 
Landratsamt Ansbach, z.H. Integrationslotsin, 
Crailsheimstraße 1, 91522 Ansbach zur Verfügung. 
 
So schützen Sie Ihr Zuhause vor Einbruch 
„Bei mir bricht schon keiner ein“ oder „Ich habe nichts, was 
jemand klauen würde“ sind nur einige der gängigen Irrtürmer 
und falschen Annahmen. Die heimische Geborgenheit und 
Sicherheit in den eigenen vier Wänden ist dadurch zerstört.  
Einbrecher wählen beim Einbruch in Einfamilienhäuser primär 
den Einstieg über ebenerdige Fenster- und Balkontüren 
und über die Fenster.  
Gute Adressen für Informationen zum Thema Einbruchschutz: 
www.k-einbruch.de, www.nicht-bei-mir.de,  
www.polizei-beratung.de oder: Kriminalpolizeiliche 
Beratungsstelle – Kriminalpolizei Ansbach, Tel. 0981/9094380 
Die Broschüre des WEISSEN RINGS  „So schützen Sie Ihr 
Zuhause vor Einbruch“ können Sie unter der Telefon-Nr. 
09802/312 erhalten. 
 
Der Beratungsdienst der Lebenshilfe Ansbach 
vor Ort im KiM in Feuchtwangen 
Wir sind Ihr Ansprechpartner in allen Fragen rund um das 
Thema Behinderung und beraten Sie kostenlos, unverbindlich 
sowie im Rahmen der Schweigepflicht. Das Beratungsangebot 
richtet sich an Menschen jeglichen Alters. 
Termine im KiM, Am Bleichwasen 1, Feuchtwangen: 
Donnerstag, 19. September 2019, 13:00 bis 16:00 Uhr 
Donnerstag, 24. Oktober 2019,   09:00 bis 12:00 Uhr 
Donnerstag, 21. November 2019,  13:00 bis 16:00 Uhr 
Donnerstag, 19. Dezember 2019,  09:00 bis 12:00 Uhr 
 
Gartenschau Wassertrüdingen 
Seit dem 24. Mai findet in Wassertrüdingen die Gartenschau 
der Heimatschätze statt. Viele tolle Veranstaltungen und 
Ausstellungsbeiträge warten im August noch bis 
einschließlich 08. September auf die Besucher. Mehr 
Informationen und alle Veranstaltungen finden Sie unter: 
https://wassertruedingen2019.de/de/veranstaltungen/.  
Ebenso sind Flyer und Infomaterial bei uns in der 
Gemeindeverwaltung erhältlich.  
Speziell für die Gartenschau in Wassertrüdingen haben die 
drei beteiligten Landkreise Ansbach, Donau-Ries und 
Weißenburg-Gunzenhausen eine gemeinsame Homepage 
erstellt. Die Homepage soll sowohl einheimischen als auch 
auswärtigen Nutzern die Region vorstellen und Ausflugstipps 
rund um Kultur, Freizeit und Kulinarik geben. Werfen Sie doch 
mal einen Blick darauf unter www.heimat-erleben.bayern. 
 

    Schulnachrichten 
 

Schulnachrichten der Grundschule Langfurth-Burk 
Liebe Eltern, 
folgende Mitteilungen sind wichtig für den Schulanfang im 
September 2019: 
• Unterrichtsbeginn ist am Dienstag, den 10.09.2019. 
Info für die Schulanfänger: Unterrichtsbeginn in der 
Schule ist immer um 8.10 Uhr. 
• Die Schulanfänger besuchen mit ihren Eltern von 8.30 Uhr 

bis etwa 9.00 Uhr den Gottesdienst in Burk, den Herr 
Pfarrer Schiling für Sie halten wird. Anschließender 
Treffpunkt ist ab 9.15 Uhr in der Aula der Schule in 
Langfurth. Nach einer kurzen Begrüßung in der Aula 



Langfurth - 4 - Ausgabe 8 
 

können die Eltern Kaffee und Kuchen genießen, während 
die Kinder ihre erste Unterrichtsstunde bekommen. 

• Die Kinder der Klassen 2 – 4 treffen sich um 8.10 in ihren 
Klassenzimmern. Für sie ist diesmal der Gottesdienst erst 
am zweiten Schultag in Burk, da in Ammelbruch 
voraussichtlich noch kein neuer Pfarrer da ist. So können wir 
gemeinsam die neuen Erstklässler begrüßen. Der 
Gottesdienst am zweiten Schultag beginnt um 
10.45 Uhr. Nach Ende des Gottesdienstes ist die Schule 
beendet (11.30 Uhr). Selbstverständlich sind Sie auch zu 
diesem Gottesdienst herzlich eingeladen.  

• Unterrichtsende am ersten Schultag ist für alle um 
10.45 Uhr. Ansonsten endet der Unterricht in der ersten 
Schulwoche jeden Tag um 11.30 Uhr, da eventuelle 
Stundenplanänderungen noch anstehen. Die 
Mittagsbetreuung findet ab dem 10.09.2019 in Burk statt. 
Bitte geben Sie Bescheid, ob Ihr Kind schon am ersten 
Schultag daran teilnehmen will. 

gez. Ulrike Horlebein, Rektorin 
 

    Bereitschaftsdienste 
 

Ärztlicher Notdienst 
Der für den Notdienst zuständige Arzt ist unter der Telefon- 
Nr. 116 117 zu erfragen. Bei akuten, lebensbedrohlichen 
Erkrankungen ist die Rettungsleitstelle Ansbach unter der 
Notruf-Nummer 112 zu erreichen.  
Die Öffnungszeiten der Allgemeinen Ärztlichen KVB-
Bereitschaftspraxis an der Klinik Dinkelsbühl, Crailsheimer 
Straße 6, 91550 Dinkelsbühl sind: Mittwoch, Freitag: 18-21 
Uhr, Samstag, Sonntag, Feiertag: 9-12 Uhr und 16-19 Uhr 
Alle weiteren Bereitschaftspraxen sind auf der Internetseite 
www.bereitschaftsdienst-bayern.de zu finden. 
 

Krisendienst Mittelfranken 
- Hilfe für Menschen in seelischen Notlagen –  
Hessestrasse 10, 90443 Nürnberg, Tel.: 0911/424855-0,  
www.krisendienst-mittelfranken.de 
 

Mitteilung der St. Sebastian-Apotheke Dürrwangen 
Wir machen Betriebsurlaub vom 26.08. bis 08.09.2019. 
 

Apotheken-Notdienst 
Samstag, 10.08.2019 
Avie-Apotheke i. Luitpoldcenter, DKB, Tel. 09851/582215 
Sonntag, 11.08.2019 
Löwen-Apotheke, Feuchtwangen, Tel. 09852/67760 
Samstag, 17.08.2019 
Apotheke vor den Toren, Dinkelsbühl, Tel. 09851/589324 
Sonntag, 18.08.2019 
St. Sebastian-Apotheke, Dürrwangen, Tel. 09856/221 
Samstag, 24.08.2019 
Apotheke am Forst, Dentlein am Forst, Tel. 09855/9752626 
Sonntag, 25.08.2019 
Römer-Apotheke, Mönchsroth, Tel. 09853/1700 
Sonnen-Apotheke, Schnelldorf, Tel. 07950/577 
Samstag, 31.08.2019 
Hubertus-Apotheke, Schopfloch, Tel. 09857/246 
Sonntag, 01.09.2019 
Avie-Apotheke i. Luitpoldcenter, DKB, Tel. 09851/582215 
Samstag, 07.09.2019 
St. Pauls-Apotheke, Dinkelsbühl, Tel. 09851/3435 
Sonntag, 08.09.2019 
Apotheke vor den Toren, Dinkelsbühl, Tel. 09851/589324 
 

Zahnärztlicher Notdienst 
10./11.08.2019 Dr. Christoph Wolff, Ansbach 
 Tel. 0981/89380 
17./18.08.2019 Dr. Hubert Gradl, Ansbach 
 Tel. 0981/2449 
24./25.08.2019 Dr. Dr. Jörg Grein, Dinkelsbühl 
 Tel. 09851/57180 
 

31.08./01.09.2019 Dr. Ralf-Werner Fichna, Ansbach 
 Tel. 0981/65050650 
07./08.09.2019 Dipl.-Stom. Hans-Jürgen Fischer, Ansbach 
 Tel. 0981/2776 
 

    Vereine und Verbände 
 

Einladung zum Seniorennachmittag 
Unser nächstes Treffen ist am Donnerstag, den 08. August 
2019 um 13 Uhr im Gasthaus Grüner Baum, Langfurth. Frau 
Limbacher vom EUTB Wassertrüdingen wird einen Vortrag 
über ihre Beratungsstelle und Aufgabe halten. Über zahlreiche 
Teilnahme würde sich das Organisationsteam sehr freuen. 
Das Organisationsteam 
 
Tennisabteilung Langfurth 
INDIACA-TURNIER 
Am 24.08.19 findet auf dem Tennisgelände Langfurth das 
INDIACA-TURNIER statt. Turnierbeginn ist  um 12 Uhr.   
1.Preis: 30l Bier 

Pro Mannschaft sind 5 Spieler auf dem Feld, eine Dame muss 
immer auf dem Feld sein. Startgeld 10,-€ pro Mannschaft.  
Für das leibliche Wohl ist bestens gesorgt. 
Anmeldeschluss ist der 15.08.19. Anmelden könnt ihr euch bei 
Sandy 0171/5828662 oder Ramona 0171/7076252. 
gez. Die Abteilungsleitung 
 

Vereinsmeisterschaft der Tennisabteilung 
Am Samstag, den 07.09.2019, finden auf dem Tennisgelände 
unsere alljährlichen Vereinsmeisterschaften statt.  
Genießen sie, bei Kaffee, Kuchen und anderen Leckereien 
unsere spannenden Finalspiele. Am Abend findet dann die 
Siegehrung statt. Für das leibliche Wohl während der 
Veranstaltung ist bestens gesorgt! 
Wir laden die gesamte Bevölkerung recht herzlich dazu ein. 
gez. Die Abteilungsleitung 
 
Schützengruppe Ammelbruch e. V. 
Einladung zur Vereinskirchweih 2019  
Wir möchten wieder alle Bürger der Gemeinde und alle 
Freunde unserer Schützengruppe zur Kirchweih ins 
Schützenhaus einladen. Wir bieten wie gewohnt eine 
reichhaltige Speisekarte über die Kirchweihtage. 
Das Schützenhausteam wünscht Ihnen ein paar fröhliche 
Stunden, und freut sich auf Ihren Besuch. 
Öffnungszeiten: 
Donnerstag: 05.09.    ab 18.00 Uhr 
Freitag:  06.09.    ab 18.00 Uhr 
Samstag: 07.09.    ab 18.00 Uhr 
Montag:  09.09.    ab 18.00 Uhr mit Unterhaltungsmusik 
Die Vorstandschaft 
 
Kirchweih in Ammelbruch 
Am Sonntag, den 8. September ab 16.30 Uhr laden wir zum 
Dämmerschoppen ein ins Gemeindehaus in Ammelbruch.  Bei 
deftigen Brotzeiten und fränkischen Spezialitäten können Sie 
ein paar gemütliche Stunden verbringen. Auch gibt es wieder 
20 Liter Bier zu gewinnen.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Impressum 
 

Amts- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Langfurth 
 

Das Amts- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Langfurth erscheint monatlich und wird kostenlos an 

alle erreichbaren Haushalte des Gemeindegebietes verteilt. 

Die Gemeinde behält sich das Recht vor, aus Platzgründen die Texte sinngemäß zu kürzen. Ebenfalls 

ist die Gemeinde nicht für die Richtigkeit der Textinhalte von Vereinen und Verbänden 

verantwortlich. 
 

-      Herausgeber und verantwortlich für den amtlichen Teil: 

       Der Erste Bürgermeister der Gemeinde Langfurth, Klaus Miosga, 

       Hauptstraße 38, 91731 Langfurth, oder Vertreter im Amt 
 

-      Druck und Verlag: 

       Druckerei Andreas Kögler, Gleiwitzer Str. 11, 91550 Dinkelsbühl 


